
Решение по делу № 97-кз/2017

Исх. № РХ-04/6188 от 17.04.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителя заказчика ГБУ «Республиканский центр мониторинга
качества образования» – <…> (доверенность от 11.04.2017г. № <…>), в отсутствии
представителя заявителя – ООО «ГК ЕРМАК», о времени и месте рассмотрения
жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев  жалобу ООО «ГК
ЕРМАК» на действия заказчика -  ГБУ «Республиканский центр мониторинга
качества образования» при проведении электронного аукциона
№0311200049517000001 на предмет: «Оказание услуг по использованию базы
данных бухгалтерской системы»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона: №0311200049517000001
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
21.03.2017г.

Заказчик – ГБУ «Республиканский центр мониторинга качества образования».

Начальная (максимальная) цена контракта – 74 000, 00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Изучив материалы, Комиссия  сочла доводы заявителя, изложенные в жалобе,
необоснованными ввиду следующего.

В соответствии с  частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

- непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

- несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В силу части 5 статьи 67 Закона о контрактной системе, отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей
статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме от 29.03.2017г. заявителю отказано в допуске к
участию в открытом аукционе в электронной форме на основании п.2 ч.4 ст. 67



Закона о контрактной системе в связи с несоответствием информации,
предусмотренной п. 2.1 Раздела 2 документации об аукционе в электронной форме
«Требования к содержанию, составу заявки на участие в аукционе в соответствии
с частями 3 - 6 статьи 66 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ и инструкцией
по ее заполнению».

В Разделе 2.1 документации об аукционе в электронной форме установлено
требование: «Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать следующую информацию: согласие участника такого аукциона на
оказание услуг на условиях, предусмотренных настоящей документацией, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Кроме того, в Инструкции по заполнению заявки на участие в электронном
аукционе указано: «значение показателя не сопровождается словами «минимум»,
«максимум», «должен быть», «может быть», «менее», «более», «выше», «ниже»,
«меньше», «больше», «превышает», «свыше», «примерно», знаками «>», «<», «≤», «≥»,
«±», а также словами и словосочетаниями производными (образованными) от
вышеуказанных слов, в том числе образованными с помощью частицы «не».

В приложении №2 «Техническое задание» документации об аукционе в электронной
форме в разделе «Требования к качеству, техническим и функциональным
характеристикам, безопасности» в абзаце 10 установлено требование к
содержанию бухгалтерской справочной системе и в абзаце 18 требование ко
времени ожидания ответа.

По результатам изучения заявки заявителя (порядковый номер – 1) установлено,
что участником закупки, в первой части заявки, не предложены конкретные
показатели используемого товара, установленные документацией об аукционе в
электронной форме, а именно, в заявке участника было указано: «Количество
видеосеминаров составляет не менее двух в месяц в течение всего срока
действия неисключительных прав», «Время ожидания ответа должно составлять не
более 15 минут».

Таким образом, аукционная комиссии заказчика правомерно отклонила заявку,
следовательно, довод заявителя признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «ГК ЕРМАК» на действия заказчика -  ГБУ «Республиканский
центр мониторинга качества образования» при проведении электронного
аукциона №0311200049517000001 на предмет: «Оказание услуг по использованию
базы данных бухгалтерской системы», необоснованной.



Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…>
Члены Комиссии: <…>

 <…>


